АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА УВАРОВО
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

15.08.2014 № 157

Об утверждении Положения
о городском родительском собрании

Руководствуясь Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 27Э-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации», с целью обеспечения взаимодействия
родителей с органами местного самоуправления, образовательными
организациями, общественными и иными организациями, осуществляющими
деятельность в сфере образования, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положения о городском родительском собрании (приложение).
2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

отдела образования Пономареву О.И.

Начальник отдела образования О.В.Кораблина

Приложение
к приказу отдела образования

администрации г.Уварово
от 15.08.2014 г. № 157

ПОЛОЖЕНИЕ
О ГОРОДСКОМ РОДИТЕЛЬСКОМ СОБРАНИИ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Городское родительское собрание создается с целью обеспечения
взаимодействия родителей с органами местного самоуправления,
образовательными организациями, общественными и иными организациями,
осуществляющими деятельность в сфере образования.

1.3. Основными задачами Родительского собрания являются:
1.3.1. Выявление и поддержка инициативы представителей родительской

общественности, направленной на улучшение качества образования;
1.3.2. Улучшение информационного обмена между родительской

общественностью и органами законодательной и исполнительной власти города
Уварово, образовательными организациями, общественными и иными
организациями, осуществляющими деятельность в сфере образования;

1.3.3. Создание условий для реализации общественных инициатив,
социально значимых проектов и программ, направленных на решение задач в сфере
образования;

1.3.4. Проведение общественной оценки предложений органов
муниципального управления по совершенствованию сферы образования;

1.3.6. Разработка рекомендаций органам управления образованием по
внедрению инновационных подходов к развитию образования в г.Уварово;

1.3.7. Пропаганда и распространение позитивного опыта развития сферы
образования;

1.3.8. Выработка предложений по защите прав и законных интересов детей,
обучающихся в образовательных организациях г.Уварово;

1.3.9. Общественный контроль за эффективной реализацией прав граждан
на образование.

2. СОСТАВ И УЧАСТНИКИ
ОБЛАСТНОГО РОДИТЕЛЬСКОГО СОБРАНИЯ

2.1. Председателем городского родительского собрания является глава
города Уварово Тамбовской области.

2.2. Сопредседателями городского родительского собрания являются:
председатель городского родительского Совета, начальник отдела образования
администрации г.Уварово.

2.3. Членами городского родительского собрания являются председатели
школьных управляющих советов, представители школьных родительских
комитетов.

2.4. Участниками областного родительского собрания могут быть
представители муниципальных органов исполнительной власти, органов местного
самоуправления и общественных организаций, члены школьных управляющих
советов, родители.

3. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ
ОБЛАСТНОГО РОДИТЕЛЬСКОГО СОБРАНИЯ

3.1. Подготовку и проведение городского родительского Собрания
осуществляет городской родительский Совет.

3.2. Председатель Совета обеспечивает подготовку к заседанию всей
необходимой информации и документации.

3.3. В процессе подготовки городского родительского собрания
родительский Совет сотрудничает с отделом образования администрации г.Уварово.

3.4. Родители (законные представители) приглашаются на городское
родительское собрание и оповещаются о повестке дня (программе) не позднее, чем
за две недели до даты проведения собрания.

3.5. Формой работы городского родительского собрания является заседание,
которое проводится не менее одного раза в год.

3.6. Заседание городского родительского собрания допускается при наличии
не менее У представителей родительской общественности.

3.7. По итогам заседания собрания принимается решение, которое считается
правомочным, если за него проголосовало не менее половины присутствующих
делегатов.

3.8. Решения городского родительского собрания носят рекомендательный
характер и обязательны для рассмотрения должностными лицами сферы
образования.